
 

1 

  



 

2 

 

 

 

šeptám ti 
do klína 
 

 

 

 

 

 

 

zdeněk hledač 
básně 2018 – 2019  



 

3 

 
OBSAH 

 

BÁSNĚ 2018 7 

ZA KŘÍDLA PŘIBIJU 7 
KRUHOVÝ DOJEZD 8 
ŠEPTÁM TI DO KLÍNA 9 
POLOČAS (MÉHO) ROZPADU 10 
DALEKÁ BLÍZKOST SVÍTÁNÍ 11 
ZLATOKOPKA A SŇATKOVÝ PODVODNÍK 12 
ODVÁŽNÁ MILOSTNÁ 13 
MÉ RTY MAJÍ VYŠŠÍ CÍLE 14 
VE DVOU 15 
KDYBYCH BYL CHYTRÝ 16 
NA ROLÁDU DO ELEKTRY 17 
NA HOUPAČCE 18 
ZA TEBOU II. 19 
TISÍCKRÁT DO TVÉ ŘEKY VSTOUPÍM 20 
ZA VITRÍNOU 21 
ŽE PRÝ JSOU BÁSNÍCI 22 
ŠLAPU SI 23 
ANI TO NEBOLELO 24 
PANDĚRO ZPOD TRIČKA VISÍ MI TRAGICKY 25 
CO NA SRDCI NA JAZYKU 26 
BILANČNÍ 27 
NA LOUCE 28 



 

4 

POD KLENBOU (SUKNĚ) 29 
RAK VS. BÝK 30 
ŠTÍR VS. RYBA 31 
STŘELEC VS. PANNA 32 
KOZOROH VS. VÁHY 33 
BLÍŽENCI VS. BERAN 34 
LEV VS. VODNÁŘ 35 
S ELEGANCÍ PRASOĎÁBLA 36 
NEDĚLNÍ PODVEČER 37 
VE ČTVRTÉ 38 
PRÁZDNINY 39 
INFORMAČNÍ FÓPÁ 40 
PIČUMPAJDUM 41 
ZPÁTKY NI KROK 42 
MÁM VĚČNĚ VLHKÉ RTY 43 
ASPIRIN DO SKLA 44 
ZÍTRA UŽ SE NEUDĚLÁM 45 
ZEMŘELO ZVÍŘE VE MNĚ 46 
MILÁČKU 47 
TICHO 48 
KRALUPY NAD VLTAVOU, 22. 9. 2018 49 
STYDLIVÁ 51 
NA PROCHÁZCE OLOMOUCÍ 52 
NEŽ PŮJDU, ODPROSÍM 53 
CO CHVÍLI 54 
PRÝ 55 
CO NECHÁM 56 
NEVĚŘÍM NA POEZII 57 



 

5 

BEZ OHLÉDNUTÍ 58 
KROCENÍ MARTINY 59 
VZPOMÍNKY NA UKRAJINU 60 
A CO ŘÍKÁTE VY? 62 
LA LA LA – RŮŽOVÁ 63 
DO NEBE 64 
ZA OKNY SVÍTÁ 65 
VÁNOČNÍ 2018 66 

BÁSNĚ 2019 67 

VESELÁ (NA PŘÁNÍ) 67 
SNÍVÁM SI O TVÉ PIČI, LÁSKO 69 
TAK JAKO ROHOŽKA 70 
NOČNÍ MŮRY, DENNÍ BĚSY 71 
PŘED NÁMI POTOPA 72 
BIZÁR, PIČO 73 
JE ÚZKÁ BRÁNA DO RÁJE 74 
HLEDÁM DŮVOD SVÉHO BYTÍ 75 
NA PRSTECH, PO ČARÁCH 76 
SONET O JEŠTĚ JEDNOM PROBUZENÍ 77 
RISPET O VYŠKEMRANÉ BÁSNI 78 
ZA VŠECHNA ŇADRA KŘIČÍM 79 
NITERNÁ DISPUTACE K VNITŘNÍ ROVNOVÁZE 80 
PO VĚTRU POŠLU 81 
NIC NOVÉHO 82 
CO TY, MÁ VLASTI? 83 
SVÉ VLASTI 84 



 

6 

PÁNU 85 
BLUDNÉ TVARY 86 
ASI JSTE ODE MNE ČEKALI 87 
KAŽDÝ MŮJ DEN NOC 88 
NA PERÓNĚ 89 
HOŘÍM 90 
NA SRDCI ŠRÁM 91 
LÁSKA NA PAPÍROVÉM TÁCKU 92 
DO SEBE 93 
PROMRZLOU KRAJINOU 94 
ČEKÁM NA ZNAMENÍ 95 
VČERA MĚ ŠTĚSTÍ 96 
NA SÍDLIŠTI HRABŮVKA 97 
ZAVÍREJ ZA SEBOU DVEŘE 98 
ŠTĚSTÍ 99 
TRAMVAJÍ NA KONEČNOU 100 
OTEVŘTE OČI 101 
NAŠEL JSEM PERLIČKU 102 
MIKULÁŠSKÁ 103 
NA STÁTNÍ SVÁTEK 104 
KLÍNEM KLÍN 105 
BŘEZOVOU ALEJÍ 106 
NEŽALUJ 107 
ZIMNÍ, VÁZANÁ, NERÝMOVANÁ 108 
VÁNOČNÍ NAPÍNAVÁ 109 
NOVOROČNÍ 2020 110 
ZDENĚK HLEDAČ 111 
COPYRIGHT 112  



 

7 

 
 

zdeněk hledač 

básně 2018 
 
 
za křídla přibiju 
 
za křídla přibiju své srdce na vrata - 
kam ses mi splašilo v tak pozdním věku? 
láska je (z plezíru) kauzálně podjatá - 
láká nás na něhu s příchutí špeku 
 
pro dálky mlhavé jak rána na baru 
courám se (bez tebe) mizerným světem 
sedm hor, sedm řek (myšleno postaru) 
nebo tři zastávky RegioJetem 
 
srdce řve otravně jak banda harantů 
asi že zvětřilo tvou svůdně holou… 
vrata jdou na třísky, vyrvaná od pantů 
jinak mám celou věc fakt pod kontrolou 
  



 

8 

 
kruhový dojezd 
 
už bych chtěl jenom sladce skonat 
v záškubech na tvém hříšném těle 
bylo mi krásně v ní i ponad 
parazit v lůně hostitele 
 
odkud a kam jdu? kruhem v čase 
deru se zpátky po paměti 
Bůh vlídné píči podobá se 
a my jsme jeho hloupé děti 
 
už bych chtěl jenom sladce skonat 
(potom si srovnáš čakry v józe) 
zlíbat tě celou od pod do nad  
v kurevsky božské symbióze 
  



 

9 

 
šeptám ti do klína 
 
šeptám ti do klína slaďounkých pitomin 
v naději, že tě snad některou ohromím 
neslyšíš – touláš se ve čtvrté dimenzi 
ačkoliv nastal čas přemýšlet o penzi 
 
když potom (ne už v ní) umírám vedle ní 
Mám tě rád... neřeknu – jazyk mi dřevění… 
vesmír se bez konce rozpíná do dáli 
my jsme se uprostřed zázračně potkali 
  



 

10 

 
poločas (mého) rozpadu 
 
svou ošklivostí škodím kráse 
vnitřnosti kazí se a páchnou 
zlomený v půli rozpadám se 
jak hubeňour pod tlustou machnou 
 
sám sebe žeru cizopasně 
pak marně (v sobě) vřískám vzdorně 
když do zdi nářků vrývám básně 
pohřbený ve své láskomorně 
  



 

11 

 
daleká blízkost svítání 
 
nozdry mám lačné naplnění 
v slabinách neklid jarních tání 
noc nemá konce, noc se kření 
tisíce vzdechů do svítání… 
 
když (potom všem) si úsvit smaží 
na slunci čerstvé holobrádky 
strčím svůj čenich do podpaží 
královny vůní… nechci zpátky 
  



 

12 

 
zlatokopka a sňatkový podvodník 
 
že půjdem ve dvou… kampak asi? 
v seznamce lživě vsadíme 
(já znám tvé finty a ty mé) 
na jaro padlé do bezčasí 
 
dva, kteří potřebují jiné… 
být spolu? nula od nuly 
nás všechny víry minuly 
i Tvoje – promiň, Hospodine 
 
máš Svět, co pro každého není… 
jen věčný moula na kříži 
pondělní ráno vyhlíží 
a věří… věří na vzkříšení… 
  



 

13 

 
odvážná milostná 
 
píšu ti milostnou na čtyři řádky 
čtyři mi postačí, jsem s tím dost spjatý 
stručně a výstižně, ať je to krátký 
vyjevím odvahu před tvými vraty - 
 
tak tedy… Bože můj, to už je pátý! 
  



 

14 

 
mé rty mají vyšší cíle 
 
mám zlá ústa vzteklé čuby 
občas bývám velkohubý 
chvástám se, až je mi stydno 
hlásám divné roztodivno 
 
žeru, co mi nenáleží 
mluvím mluvím mluvím… se lží 
líbám ruce chlebodárců 
prskám zapšklá slova starců 
 
mé rty mají vyšší cíle… 
snad je Bohu bohumilé 
když je jimi požehnáno 
ve tvém klíně… Bože, ano? 
  


	Obálka
	Titulní strana
	OBSAH
	básně 2018
	za křídla přibiju
	kruhový dojezd
	šeptám ti do klína
	poločas (mého) rozpadu
	daleká blízkost svítání
	zlatokopka a sňatkový podvodník
	odvážná milostná
	mé rty mají vyšší cíle
	ve dvou
	kdybych byl chytrý
	na roládu do Elektry
	na houpačce
	za tebou II.
	tisíckrát do tvé řeky vstoupím
	za vitrínou
	že prý jsou básníci
	šlapu si
	ani to nebolelo
	panděro zpod trička visí mi tragicky
	co na srdci na jazyku
	bilanční
	na louce
	pod klenbou (sukně)
	rak vs. býk
	štír vs. ryba
	střelec vs. panna
	kozoroh vs. váhy
	blíženci vs. beran
	lev vs. vodnář
	s elegancí prasoďábla
	nedělní podvečer
	ve čtvrté
	prázdniny
	informační fópá
	pičumpajdum
	zpátky ni krok
	mám věčně vlhké rty
	aspirin do skla
	zítra už se neudělám
	zemřelo zvíře ve mně
	miláčku
	ticho
	Kralupy nad Vltavou, 22. 9. 2018
	stydlivá
	na procházce Olomoucí
	než půjdu, odprosím
	co chvíli
	prý
	co nechám
	nevěřím na poezii
	bez ohlédnutí
	krocení Martiny
	vzpomínky na Ukrajinu
	a co říkáte vy?
	la la la – růžová
	do nebe
	za okny svítá
	vánoční 2018

	básně 2019
	veselá (na přání)
	snívám si o tvé piči, lásko
	tak jako rohožka
	noční můry, denní běsy
	před námi potopa
	bizár, pičo
	je úzká brána do ráje
	hledám důvod svého bytí
	na prstech, po čarách
	sonet o ještě jednom probuzení
	rispet o vyškemrané básni
	za všechna ňadra křičím
	niterná disputace k vnitřní rovnováze
	po větru pošlu
	nic nového
	co ty, má vlasti?
	své vlasti
	pánu
	bludné tvary
	asi jste ode mne čekali
	každý můj den noc
	na peróně
	hořím
	na srdci šrám
	láska na papírovém tácku
	do sebe
	promrzlou krajinou
	čekám na znamení
	včera mě Štěstí
	na sídlišti Hrabůvka
	zavírej za sebou dveře
	Štěstí
	tramvají na konečnou
	otevřte oči
	našel jsem perličku
	mikulášská
	na státní svátek
	klínem klín
	březovou alejí
	nežaluj
	zimní, vázaná, nerýmovaná
	vánoční napínavá
	novoroční 2020
	zdeněk hledač
	Copyright


